Página 1 de 2

CONSELHO ESTADUAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB

Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, inicia-se

a reunião ordinária do Conselho Estadual do FUNDEB, regulamentado pela nova Lei nº 14.113, de 25 de

dezembro de 2020, instituído pelo Decreto Estadual nº 7532, de 4 de maio de 2021. Nesta ocasião, este

colegiado reúne-se on-line pelo GOOGLE MEET. Segue com a seguinte pauta: 1      Informes, 2 - Análise e

validação do 5º bimestre do SIOPE - Exercício 2022, 3 - Análise e Validação das Contas do Fundeb –

outubro 2022 e 4 - Outros assuntos. Participam os (as) seguintes conselheiros (as): Aurélio Munhoz

(Titular – Poder Executivo Municipal – AMP), Edina de Fatima Batista Leal Medalia (Suplente -

Sociedade Civil – UNCME), Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini (Titular – CNTE), Evandro Guilherme

Alves (Suplente - Poder Executivo Estadual - SEED),  Fátima Natalina Bof (Suplente – Pais de Alunos -

FEPAMEF-PR), Hélio de Oliveira (Titular - Pais de Alunos – FEPAMEF-PR), José Valdivino de Morais

(Suplente – CNTE), Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner (Titular – Poder Executivo Estadual - SEED),

Mariana Chagas Lima (Suplente – Estudantes - UPES), Marise Ritzmann Loures (Suplente – CEE),

Marlene Strechar da Conceição (Titular – Poder Executivo Estadual - SEFA), Rafael Lenz Carriel

(Suplente – Poder Executivo Estadual - SEFA), Sonia Cristina Tomaz Vieira ( Titular - Poder Executivo

Estadual – SEED), Sonia Regina Boeze da Silva (Titular – Escolas Quilombolas), Vandecy Silva Dutra

(Titular – UNDIME). A Vice-Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini, faz a abertura da reunião,

dá as boas-vindas a todas, informa que a reunião está sendo gravada. Comunica a presença do Senhor

Cid Cordeiro, assessor técnico dos representantes da Confederação Nacional dos Trabalhadores na em

Educação – CNTE. Pergunta à Secretária Executiva deste Conselho, Márcia Linke Rocha, se há alguma

justificativa de ausência, a qual informa que as (os) conselheiras (os): senhores (as) Ana Seres Trento

Comin, Ana Lucia Rodrigues, Décio Sperandio, Lucas Siqueira Dionísio, Marli Regina Fernandes da Silva

e a Presidente Urçula Carina Zanon justificaram a ausência devido a compromissos de trabalho. Com a

palavra a Vice-Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini apresenta a para aprovação da ata da

reunião ordinária do dia vinte e oito de outubro de 2022, encaminhada aos conselheiros (as) em vinte e

dois de novembro de 2022 e também a ata da reunião técnica do dia oito de novembro de 2022

referente ao PAR – Plano de Ações Articuladas - Termo de Compromisso 23034 – Processo

23400.018952/2013-03 no Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle do Ministério da

Educação – SIMEC, encaminhada a equipe técnica na mesma data. Pergunta se há alguma

complementação, sugestão ou alteração, não havendo manifestação, elas foram aprovadas por

unanimidade.  Informa a todos (as) da realização da reunião técnica em oito de novembro de 2022 –

Análise e Aprovação do Programa PAR – Plano de Ações Articuladas ao qual teve o Parecer Aprovado.

Da ciência da participação Audiência Pública de tema “Projeto Parceiro da Escola” por proposição do

Deputado Estadual Professor Lemos, com início às nove horas do dia sete de novembro de 2022, no

Auditório Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná. Diz também que o Governo do

Estado divulgou em outubro deste ano uma proposta para repassar à iniciativa privada a administração

de vinte e sete escolas espalhadas por Curitiba e região metropolitana, além de unidades em Ponta

Grossa e Londrina, porém ressalta que os Conselho Estadual do FUNDEB, quanto o Conselho da

Alimentação Escolar não foram consultados e ou informados da referida, causando preocupação, pois

não é de conhecimento de qual fonte serão utilizados os recursos financeiros para custear o processo.

Com a palavra a Conselheira Mariana Chagas Lima diz que a questão dos recursos financeiros também a

preocupa, assim como a entidade representada, já que esta é uma das questões recebidas nas reuniões

pelos municípios. Com a palavra o Conselheiro José Valdivino de Morais diz que conforme o Art. 26 da

Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 do FUNDEB, deixa claro que a atuação efetiva no

desempenho das atividades dos profissionais referidos no inciso II deste parágrafo associada à regular

vinculação contratual, temporária ou estatutária com o ente governamental que o remunera, não

3
3

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 01/02/2023 08:08, Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner em 01/02/2023 09:23. Assinatura
Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 31/01/2023 18:03 Local: CACS/FUNDEB, Rafael Lenz Carriel (XXX.417.289-XX) em 31/01/2023 18:22
Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz Vieira (XXX.162.549-XX) em 01/02/2023 08:51 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em

Página 2 de 2

descaracterizada por eventuais afastamentos temporários previstos em lei com ônus para o

empregador que não impliquem rompimento da relação jurídica existente e que isso distancia o

referido Projeto da legalidade. Terminado este assunto, inicia o assunto 2 da pauta – Análise e validação

das contas do SIOPE 5º bimestre – Exercício 2022, com a palavra a conselheira Katia Vania Ribeiro de

Lima Wagner que faz a explanação das informações dos relatórios, os quais foram encaminhados em

sua íntegra ao colegiado por correio eletrônico anteriormente. Após amplas explicações e discussões,

apresentação das justificativas, a Vice-Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini, pergunta se

alguém tem mais alguma dúvida ou perguntas, não havendo, os relatórios seguem a votação para

validação. A Vice-Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini solicita à Secretária Executiva do

Conselho Márcia Linke Rocha, nominar todos os conselheiros e conselheiras para manifestar o seu voto.

Após o término da votação e por unanimidade o 5º bimestre do SIOPE – Exercício 2022 foi validado,

destacando que os relatórios em sua íntegra estão anexados a esta ata. Terminado esse assunto, inicia-

se o assunto 3 - Análise e validação das contas do FUNDEB – outubro – Exercício 2022. Com a palavra o

Conselheiro Evandro Guilherme Alves que faz a explanação das informações dos relatórios, os quais

foram encaminhados em sua íntegra ao colegiado por correio eletrônico anteriormente. Após

explicações e discussões, a Vice-Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini, pergunta se alguém

tem mais alguma dúvida ou pergunta, não havendo, os relatórios das contas do FUNDEB seguem a

votação para validação, e solicita à Secretária Executiva do Conselho Márcia Linke Rocha nominar todos

os conselheiros e conselheiras para manifestar o seu voto. Após o término da votação e por

unanimidade as contas do FUNDEB do mês de outubro – Exercício 2022 foram validadas, destacando
que os relatórios em sua íntegra estão anexados a esta ata. Terminado este assunto, inicia-se o 4 –

Outros assuntos. A Vice-Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini questiona quanto a realização

da reunião ordinária do mês de dezembro, que está pré-agendada para o dia dezesseis. Com

manifestação de alguns conselheiros (as) com dificuldade de participação a proposta de postergá-la

para o dia trinta de janeiro de 2023 foi aprovada por unanimidade. Terminados todos os assuntos, a

Vice-Presidente Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini deseja um Feliz Natal e um bom Ano Novo e

agradece a todos (as) conselheiros (as) pela presença e pergunta se alguém tem mais alguma colocação,

não havendo, é encerrada a reunião. Nada mais havendo para tratar, eu Márcia Linke Rocha, Secretária

Executiva deste Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim, e

pelos demais presentes.

4
3

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 01/02/2023 08:08, Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner em 01/02/2023 09:23. Assinatura
Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 31/01/2023 18:03 Local: CACS/FUNDEB, Rafael Lenz Carriel (XXX.417.289-XX) em 31/01/2023 18:22
Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz Vieira (XXX.162.549-XX) em 01/02/2023 08:51 Local: CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em

4a
3

Documento: 16Ata29denovembro2022.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Marlene Strechar da Conceicao em 01/02/2023 08:08, Katia Vania Ribeiro de Lima Wagner em 01/02/2023
09:23.

Assinatura Avançada realizada por: Marcia Linke Rocha (XXX.511.749-XX) em 31/01/2023 18:03 Local: CACS/FUNDEB, Rafael Lenz Carriel
(XXX.417.289-XX) em 31/01/2023 18:22 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Cristina Tomaz Vieira (XXX.162.549-XX) em 01/02/2023 08:51 Local:
CACS/FUNDEB, Evandro Guilherme Alves (XXX.251.369-XX) em 01/02/2023 09:03 Local: CACS/FUNDEB, Marise Ritzmann Loures (XXX.778.109-
XX) em 02/02/2023 16:58 Local: CACS/FUNDEB, Jose Valdivino de Moraes (XXX.090.709-XX) em 06/02/2023 09:42 Local: CACS/FUNDEB, Aurelio
Munhoz (XXX.109.579-XX) em 08/02/2023 14:48 Local: CACS/FUNDEB.

Assinatura Simples realizada por: Vandecy Silva Dutra (XXX.427.629-XX) em 01/02/2023 08:27 Local: CACS/FUNDEB, Fatima Natalina Bof
(XXX.141.339-XX) em 02/02/2023 19:14 Local: CACS/FUNDEB, Hélio de Oliveira (XXX.459.809-XX) em 02/02/2023 22:59 Local: CACS/FUNDEB,
Edina de Fatima Batista Leal (XXX.322.709-XX) em 08/02/2023 13:53 Local: CACS/FUNDEB, Elizabeth Waleski de Freitas Piccinini (XXX.861.169-
XX) em 09/02/2023 09:03 Local: CACS/FUNDEB, Sonia Regina Boeze da Silva (XXX.429.389-XX) em 10/02/2023 17:12 Local: CACS/FUNDEB.

Inserido ao protocolo 20.011.475-2 por: Marcia Linke Rocha em: 31/01/2023 18:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
229e763000ea0b8c907781d32223699b.